SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3
CONTRATANTE

PLANO “A” ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA

WELLINGTON QUEIROZ PIMENTA

CONTRATADA

Este documento substitui o instrumento de Contrato previsto no

Art. 62 da Lei Federal Nº 8.666/93.

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185788

PORTARIA Nº 1314/2010- GAB. SUSIPE

BELÉM/PA, 03 DE DEZEMBRO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO

DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº

8.666/93.

RESOLVE:

I - Designar o servidor JOFRE MIZAELL DA SILVA BENTES,

matrícula nº 57192198, como fiscal do Contrato nº 046/2010/

SUSIPE, cujo objeto é a construção do Centro de Recuperação

Feminino de Santarém, celebrado entre a empresa Plano “A”

Engenharia e Comércio Ltda e a Superintendência do Sistema

Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.

II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabe-

lecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência

final do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

JUSTINIANO ALVES JÚNIOR

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185822

PORTARIA N.º 1300/2010-GAB.SUSIPE DE 03 DE

DEZEMBRO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO,

no uso de suas atribuições legais,

TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO

Abaixo.

Nome Cargo Publicado

ALEX DA ROCHA RODRIGUES Agente Prisional DOE nº 31.796

de 23/11/2010

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185851

Termo Aditivo: 4

Data de Assinatura: 03/12/2010

Vigência: 17/12/2010 a 16/12/2011

Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo

período de 12 (doze) meses.

Contrato: 138

Exercício: 2007

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

03421121347520000    339039               0101000000          Estadual

Contratado: NACIONAL COMÉRCIO & DISTRIBUIDORA DE PRO-

DUTOS LTDA

Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Guanabara, 309 E

CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA

Telefone: 9132339039

Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186106

PORTARIA: 1875/2010

Objetivo: representar a SUSIPE em audiência preliminar, referen-

te à Ação Civil Pública, em Santarém/PA

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

SANTAREM/PA - Brasil<br

Servidor(es):

80845635/ANA CRISTINA LOUCHARD PIRES (ASSESSO-

RA JURÍDICO) / 1.0 diárias (Completa) / de 30/11/2010 a

01/12/2010<br

Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

PORTARIA Nº 4322 /2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186079

A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, os termos da
PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional de Trânsito –
DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa CENTRO DE FOR-
MAÇÃO DE CONDUTORES UNIAUTO, CNPJ Nº 03.612.619/0001-
45, nome de fantasia AUTO ESCOLA UNIAUTO, junto a este
órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC UNIAUTO, CLASSIFICAÇÃO
A/B, sob o nº 2898, junto a este Departamento de Trânsito, para
ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento teórico-
técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos e conduto-
res, com atuação no Município de BELÉM/PA, em tudo observada
a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 26 de novembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4334 /2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186082

A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, os termos da
PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional de Trânsito –
DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa CENTRO DE
FORMAÇÃO DE CONDUTORES EXECUTIVA, CNPJ Nº
07.251.180/0001-23, nome de fantasia AUTO ESCOLA EXECU-
TIVA, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC EXECUTIVA (CLASSIFICA-
ÇÃO A/B), sob o nº 616, junto a este Departamento de Trânsito,
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento
teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos e
condutores, com atuação no Município de MARABÁ/PA, em tudo
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 29 de novembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4321 /2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186086

A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, os termos da
PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional de Trânsito –
DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa CENTRO DE FOR-
MAÇÃO DE CONDUTORES TOURING, CNPJ Nº 03.607.481/0001-
96, nome de fantasia AUTO ESCOLA TOURING junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC TOURING, CLASSIFICAÇÃO
A/B, sob o nº 2884, junto a este Departamento de Trânsito, para
ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento teórico-
técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos e conduto-
res, com atuação no Município de BELÉM/PA, em tudo observada
a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 26 de novembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186118

Dispensa: 21/2010
Data: 03/12/2010
Valor: 138.000,00
Objeto: Execução dos serviços de engenharia para manutenção
preventiva e corretiva no aparelhos de ar condicionado instalados
em prédios pertencentes ao DETRAN.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339039               0261000000          Estadual
06181118425900000    339039               0261000000          Estadual
06122012545340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: A. S. SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 16-D
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186169

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/11/2010
Valor: 7.944,48
Vigência: 26/11/2010 a 25/11/2011
Justificativa: Alterar a “Cláusula Terceira – Do Valor e Dotação
Orçamentária” e “Cláusula Quinta – Da Vigência do Contrato”,
do Contrato originário.
Contrato: 59
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339039               0261000000          Estadual
06181118425900000    339039               0261000000          Estadual
06122012545340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: Elevadoras Atlas Schindler S/A
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1260
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132135104
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA